
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

157 del 31/05/2022 49 del 31/05/2022 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI 

CUP F87H21007990001 – Codice candidatura 1063176 – Codice Progetto 
10.7.1°-FESRPON-PU-2021-173, importo € 200.000,00. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - STATO 
FINALE - LIQUIDAZIONE 

CUP F87H21007990001 - CIG 8962298247 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 31/05/2022 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Serena Lezzi 
 

L’anno duemilaventidue, 31 del mese maggio, nel proprio ufficio, il Arch. Serena Lezzi, nella sua qualità di 
Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 6 del 22/02/2022 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 31/05/2022 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Arch. Serena Lezzi 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 31/05/2022 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 06 del 22.02.2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa 
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000; 
Richiamata la determinazione: 
- n. 314 del 29/10/2021, con cui vennero affidati, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dall'art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. per le procedure indette entro il 30 giugno 
2023, i "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI", per l’importo di € 
149.993,66,00# per lavori, € 8.000,97# per oneri della sicurezza che sommano di € 158.000,63# e IVA al 10% 
per un totale di € 173.800,693 alla Ditta ECOCLIMA s.r.l. di Luciano Aprile - Via Vittorio Veneto n.6 CAP 
73020, p.iva 04680550755;ed impegnata la spesa complessiva di € 200.000,00# sui fondi del cap. 3154/3 
MISS.PROGR.04.06del bilancio corrente; 
Visto il contratto di affidamento dei lavori in parola stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 30/11/2021; 
Atteso che i lavori di che trattasi, avviati in data 22/12/2021, sono stati dichiarati ultimati in data 15/02/2022 e 
che la D.LL. ha redatto e presentato al Comune in data 15/02/2022 prot. 773/2022 gli atti di contabilità finale 
dell’opera, corredati dal certificato di regolare esecuzione (CRE); 
Visti ed esaminati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, debitamente firmati dal 
RUP senza rilievo alcuno in data 15/02/2022, dai quali si evince che l’importo netto dei lavori eseguiti a stato 
finale ammonta ad € 173.800,63 # compresi oneri di sicurezza oltre Iva al 10%; 
Acquisito il DURC prot. n. INAIL_31505330 scadenza 17/06/2022, con esito regolare; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D. L.vo n. 267/2000; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
1. Per quanto in narrativa esposto, di approvare gli atti di contabilità finale dei "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI", presentati dalla D.LL. in data 15/02/2022 prot. 773 ed 
approvati dal RUP in pari data. CUP F87H21007990001 CIG 8962298247. 
2.  Di liquidare e pagare, conseguentemente, alla Ditta ECOCLIMA s.r.l. di Luciano Aprile - Via Vittorio 
Veneto n.6 CAP 73020, p.iva 04680550755;, la somma complessiva di euro 173.800,69# (euro 158.000,63# 
per lavori ed euro15.800,06# per Iva al 10%) a saldo lavori e previa emissione di regolare fattura. 
3. Di dare atto che la somma di € 173.800,69# trova imputazione contabile sui fondi cap. 3154/3 
MISS.PROGR.04.06 del Bilancio corrente e rientra nell’investimento pubblico interamente finanziato dal 
MIUR a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”. Avviso MIUR prot. n. 26811 
del 6 agosto 2021 – Codice candidatura 1063176 – Codice Progetto 10.7.1°-FESRPON-PU-2021-173 
4. Di dare atto, ancora, che si provvederà all’effettivo pagamento solo ad avvenuto accreditamento delle 
somme da parte del MIUR. 
5. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e 
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO, infine, che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, il pagamento verrà disposto mediante bonifico sul conto dedicato della ditta 
affidataria, con indicazione del relativo CIG). 
7. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e del Regolamento 
Comunale approvato con deliberazione della G.C. n. 13 del 10.02.2011, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo Pretorio Informatico Comunale per la durata di giorni 15. 
8.  DI DISPORRE, ancora, la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013. 
9.  DI TRASMETTERE copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai 
sensi del D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 
 
 
 
 
 

L'ISTRUTTORE 
Verdoscia Nadia Maria 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Serena Lezzi 

 

Documento firmato digitalmente il 31/05/2022 da Arch. Serena Lezzi 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


